
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ

, о /, < ^ 0 ^ 3  №I Ц Щ - га-Ч-'/з
г. Сургут

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

На основании постановления Администрации города от 30.12.2022 
№ 10976 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
от 31.08.2022 № 6934 «О календарном плане мероприятий для обучающихся 
и педагогических работников образовательных учреждений, 
подведомственных департаменту образования Администрации города, на 
2023 год и плановый период 2024-2025 годов», с целью поддержки учащихся 
общеобразовательных учреждений, имеющих особые достижения в области 
науки, творчества, спорта, общественной деятельности и добровольчества 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить
1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Ученик года» (далее -  конкурс) согласно приложению 1.
1.2. Состав организационного комитета конкурса согласно 

приложению 2.
1.3. Состав жюри конкурса согласно приложению 3.
1.4. План мероприятий по подготовке и проведению конкурса согласно 

приложению 4.
2. Отделу гражданского воспитания учащихся
2.1. Организовать проведение конкурса в период с 30.01.2023 

до 17.03.2023.
2.2. За семь рабочих дней до начала конкурса и в течение трех рабочих 

дней после его окончания направить пресс- и пост-релизы, соответственно, 
в отдел воспитания и дополнительного образования департамента 
образования Администрации города для размещения на портале 
«Образование Сургута».

2.3. В течение четырнадцати рабочих дней после окончания конкурса 
представить отчёт о проведении, согласованный специалистами 
муниципального казенного учреждения «Управление учета и отчетности 
образовательных учреждений», в отдел воспитания и дополнительного 
образования департамента образования Администрации города по форме 
согласно приложению 5.



2

3. Кайдаловой М.А., заместителю директора по административно- 
хозяйственной работе, обеспечить приобретение товароматериальных 
ценностей, необходимых для проведения конкурса в пределах средств, 
предусмотренных на данные цели в плане финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения на 2023 год согласно смете приложение 6.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Султанову Э.М., 
заместителя директора по воспитательной работе.

Директор Ю.С. Юдина



3

Приложение 1 
к приказу
отJS-. О/. ! Ц Р Г - !Л - ! } з

Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Ученик года»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации 

и условия проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Ученик года» (далее -  конкурс).

1.2. Конкурс проводится на основании постановления Администрации 
города от 30.12.2022 № 10976 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города от 31.08.2022 № 6934 «О календарном плане 
мероприятий для обучающихся и педагогических работников 
образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования 
Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

1.3. Организатором конкурса является муниципальное автономное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского 
творчества» (далее -  МАОУ ДО ЦДТ) при поддержке департамента 
образования.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса -  поддержка учащихся общеобразовательных 

учреждений, имеющих особые достижения в области науки, творчества, 
спорта, общественной деятельности и добровольчества.

2.2. Задачи
- стимулирование общественной, творческой и познавательной 

активности учащихся;
- выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;
- формирование заинтересованного отношения учащихся к творческой, 

интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности.
3. Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений, подведомственных департаменту 
образования (далее -  участники).

4. Организация конкурса
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса 

осуществляет организационный комитет конкурса (далее -  оргкомитет) 
(приложение 2 к приказу).

4.2. Штаб оргкомитета находится на базе МАОУ ДО ЦДТ по адресу: 
ул. Республики, 78, каб. 233.

4.3. Функции оргкомитета
- разработка положения о проведении конкурса;



4

- направление положения в адрес образовательных учреждений;
- осуществление сбора заявок и конкурсных материалов участников;
- координация деятельности по организации и проведению конкурса;
- анализ итогов конкурса и информирование о них образовательных 

учреждений.
4.4. Координатор конкурса: Чебаторёва Вероника Валерьевна,

педагог-организатор МАОУ ДО ЦДТ, контактный телефон: 
8 (3462) 24-06-36, адрес электронной почты: ogvu cdt@mail.ru.

5. Жюри конкурса
5.1. Для оценки конкурсных заданий формируется жюри конкурса 

(далее -  жюри).
5.2. Состав жюри формируется из представителей муниципальной 

системы сферы образования, молодёжной политики, культуры и 
(приложение 3 к приказу) и партнёров конкурса.

5.3. Функции жюри конкурса:
- оценка конкурсных материалов и заданий, представленных 

участниками;
- определение победителей и призёров конкурса;
- награждение победителей и призёров конкурса.
5.4. Жюри вправе учредить специальные номинации.
5.5. При голосовании в ситуации равного количества голосов, 

председатель жюри имеет право решающего голоса.
5.6. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не 

подлежит.
6. Номинации конкурса
6.1. В конкурсе определены следующие номинации
6.1.1. «Председатель совета учащихся года» -  оцениваются 

руководители советов учащихся общеобразовательных учреждений, активно 
проявившие себя в школьной жизни, наиболее эффективно работающие в 
сфере ученического самоуправления, внесшие значимый вклад в 
формирование и развитие активной социальной и гражданской позиции 
молодёжи.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
- положение о совете учащихся;
- протокол об избрании руководителя совета учащихся.
6.1.2. «Общественник года» -  оцениваются члены общественных 

объединений и организаций, являющиеся организаторами общественно­
значимых и культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие

mailto:cdt@mail.ru


5

выдающиеся достижения в общественной деятельности, активно проявившие 
себя в школьной жизни образовательного учреждения.

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 
«отлично»);

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 
номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 
заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);

- наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя 
образовательного учреждения и/или городской и/или региональной и/или 
Всероссийской общественной организации и других вышестоящих 
уполномоченных лиц, поддерживающих общественную деятельность и 
реализующих государственную молодёжную политику.

6.1.3. «Доброволец года» -  оцениваются члены добровольческих 
объединений города, занимающиеся добровольческой деятельностью и 
популяризирующие её на территории города, активно проявившие себя при 
участии в добровольческих мероприятиях образовательного учреждения, 
города, региона, страны.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
6.1.4. «Творческая личность года» -  оцениваются учащиеся 

общеобразовательных учреждений за выдающиеся достижения в области 
культуры и искусства, победители и призёры творческих мероприятий 
и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность на базе 
общеобразовательного учреждения и (или) учреждений дополнительного 
образования, внесшие значительный вклад в развитие школьного творчества 
и культурно-массовой деятельности в образовательном учреждении, 
на городском, региональном и федеральном уровнях.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
6.1.5. «Спортсмен года» — оцениваются учащиеся 

общеобразовательных учреждений за выдающиеся достижения в области 
спорта и физической культуры, победители и призёры спортивных 
соревнований и олимпиад городского, регионального, Всероссийского и



6

Международного уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и 
популяризацию здорового образа жизни в молодёжной среде на уровнях 
образовательного учреждения, городском, региональном и федеральном.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
6.1.6. «Патриот года» -  оцениваются члены патриотических школьных 

и молодёжных клубов, отрядов и иных объединений учащихся 
общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области 
патриотического и гражданского воспитания молодёжи, изучения истории и 
культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлении 
имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внёсшие 
значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди 
молодёжи.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
6.1.7. «Интеллект года» -  оцениваются учащиеся общеобразовательных 

учреждений за выдающиеся достижения в области науки, участники и 
победители олимпиад, конференций и научных форумов, имеющие научные 
публикации, занимающиеся развитием, популяризацией и продвижением 
научных исследований в образовательном учреждении и за его пределами.

Обязательные условия участия в номинации:
- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или 

«отлично»);
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
7. Сроки и порядок проведения конкурса
7.1. Конкурс проводится в период с 30.01.2023 по 17.03.2023 в два тура 

-  отборочный и финальный. Финальный тур пройдёт в два этапа: заочный и 
очный.

7.1.1. Отборочный тур конкурса пройдет с 30.01.2023 по 20.02.2023. 
Ппринимают участие все заявившиеся участники конкурса (п. 7.3.).

7.1.2. Финальный тур конкурса:



7

- заочный этап с 21.02.2023 по 11.03.2023;
- очный этап с 13.03.2023 по 17.03.2023 (место и время будет сообщено 

дополнительно). Списки участников финального тура формируются по 
результатам оценки представленных материалов членами жюри конкурса.

7.2. Для получения официальной информации о ходе конкурса 
участникам необходимо вступить в официальную группу конкурса 
в социальной сети ВКонтакте: https://vk.com/uchenikgoda surgut (далее -  
группа ВК).

7.3. Отборочный тур конкурса
7.3.1. В отборочном туре конкурса осуществляется приём заявок, 

документов и конкурсных материалов на адрес электронной почты 
ogvu cdt@mail.ru до 13.02.2023 и оценка конкурсных материалов членами 
жюри до 20.02.2023.

7.3.2. Участники отборочного тура направляют следующие документы 
и конкурсные материалы:

- заявка на участие в конкурсе в формате PDF согласно приложению 1 
к положению;

- согласие участника конкурса, достигшего возраста 14 лет, на 
обработку своих персональных данных в формате PDF согласно 
приложению 2 к положению;

- согласие родителя (законного представителя) участника конкурса, не 
достигшего 14 лет, на обработку персональных данных своего ребенка 
в формате PDF согласно приложению 3 к положению;

- личные фотографии участника конкурса (портретная и жанровая) в 
формате jpg;

- скан-копия справки об успеваемости по итогам первого полугодия 
(или двух четвертей), заверенные в образовательном учреждении (в 
форматах pdf или jpg);

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 
номинации (для всех номинаций);

- документы (благодарности, благодарственные письма, грамоты, 
сертификаты, дипломы), подтверждающие основные достижения в 
заявленной номинации;

- характеристика/рекомендательное письмо (для номинации 
«Общественник года»);

- положение о совете учащихся и протокол об избрании руководителя 
совета учащихся (для номинации «Председатель совета учащихся года»).

7.3.3. Конкурсные материалы отборочного тура конкурса, оцениваются 
согласно критериям в п. 7.З.З.1., 7.3.3.2., каждый критерий оценивается по 
системе от 0 до 3 баллов:

0 - критерий отсутствует
1 - критерий слабо выражен
2 - критерий отчётливо выражен
3 - критерий ярко выражен

https://vk.com/uchenikgoda
mailto:cdt@mail.ru


8

Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить 
за каждое конкурсное испытание от одного из членов жюри - 15 баллов.

Требование к видео:
- соотношение сторон кадра 4:3 или 16:9;
- качество видео от 480р;
- наличие хэштега #Ученикгода_Сургут
7.3.3.1. Критерии оценки видеоролика:
- соответствие представленного материала заявленной номинации;
- отслеживается логическая составляющая плана видеоролика при 

монтаже сюжетов/кадров, которая позволяет воспринимать материал как 
единое целое;

- умение правильно подавать информацию: навыки публичного 
выступления, творческий подход к съёмке, уверенность при выступлении.

- оригинальность идеи и творческий подход;
- присутствие эмоциональной окраски сюжета, носителями которой 

являются звук, цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и т.п.
7.3.3.2. Критерии оценки документов, подтверждающих основные 

достижения в заявленной номинации:
- школьный уровень достижений;
- муниципальный уровень достижений;
- региональный уровень достижений;
- Всероссийский уровень достижений;
- Международный уровень достижений;

свидетельство/сертификат об окончании музыкальной, 
художественной, спортивной школы и т.п.

7.3.4. Конкурсные материалы отборочного тура номинаций: 
«Общественник года» и «Председатель совета учащихся года», оцениваются 
согласно критериям в п. 7.З.4.1., каждый критерий оценивается по системе от 
О до 2 баллов:

0 -  документы отсутствуют
1 -  документы представлены частично
2 -  документы представлены в полном объёме
7.3.5. После оценки конкурсных материалов членами жюри 

определяется состав участников заочного тура.
7.3.6. В случае отсутствия заявок в номинации, данная номинация 

упраздняется.
7.3.7. Результаты отборочного тура направляются в 

общеобразовательные учреждения не позднее 22.02.2023.
7.4. Финальный тур конкурса
7.4.1. Заочный этап финального тура конкурса включает в себя 

конкурсное задание «Организатор событий в своём образовательном 
учреждении». Участнику конкурса необходимо организовать и провести 
мероприятие в своём образовательном учреждении согласно тематике своей 
номинации. Формат мероприятия будет сообщён дополнительно. Прислать в



9

группу конкурса (https://vk.com/uchenikgoda surgut), через функцию 
«Предложить новость» видеоотчёт и описание проведённого мероприятия 
(приложение 4 к положению) до 12.03.2023.

По данному конкурсному испытанию каждый критерий оценивается по 
системе от 0 до 3 баллов:

0 - критерий отсутствует
1 - критерий слабо выражен
2 - критерий отчётливо выражен
3 - критерий ярко выражен
Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить 

за конкурсное испытание «Организатор событий в своём образовательном 
учреждении» от одного из членов жюри - 15 баллов.

7.4.4.1. Критерии испытания:
- личный вклад в организацию и проведение мероприятия;
- мероприятие соответствует тематике номинации конкурса;
- социальная значимость мероприятия;
- проявление участниками активности и заинтересованности;
- соответствие возрастным особенностям целевой группы;
7.4.2. Очный этап финального тура
7.4.2.1. Очный этап финального тура конкурса включает конкурсные 

испытания, определение победителя и призёров конкурса и их награждение.
7.4.3. Конкурсные задания для участников очного этапа финального 

тура конкурса включают: мастер-класс и проектный офис.
7.4.4. Мастер-класс участника конкурса. Тема мастер-класса 

определяется участником самостоятельно. Регламент выступления до
8 минут. Перед началом конкурсного испытания проводится жеребьёвка. 
Участник проводит мастер-класс для участников конкурса с привлечением 
членов жюри.

По данному конкурсному испытанию каждый критерий оценивается по 
системе от 0 до 3 баллов:

0 - критерий отсутствует
1 - критерий слабо выражен
2 - критерий отчётливо выражен
3 - критерий ярко выражен
Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить 

за конкурсное испытание «Мастер-класс» от одного из членов жюри - 15 
баллов.

7.4.4.1. Критерии испытания:
- содержательность выступления (информативность, понятность, 

структурированность выступления конкурсанта);
креативность, новизна и оригинальность разработанного 

продукта/материала;
- результативность (чему смог научить);
- доступность изложения предлагаемой темы;

https://vk.com/uchenikgoda


10

- качество ответов на вопросы экспертов: сжатость, чёткость и 
информативность.

7.4.5. Конкурсное испытание «Проектный офис».
Проектный офис -  конкурсное испытание, включающее в себя 

демонстрацию навыков социального проектирования в заданных условиях. 
Для выполнения задания конкурсант получает проблемное поле и условия, 
которые необходимо учитывать при проектировании. Перед началом 
конкурсного испытания проводится жеребьёвка.

По данному конкурсному испытанию каждый критерий оценивается по 
системе от 0 до 3 баллов:

0 - критерий отсутствует
1 - критерий слабо выражен
2 - критерий отчётливо выражен
3 - критерий ярко выражен
Максимальное количество баллов, которое конкурсант может получить 

за конкурсное испытание «Проектный офис» от одного из членов жюри - 15 
баллов.

7.4.5.1. Критерии испытания:
- знание структуры социального проекта и ее наличие в разработанном 

материале;
- оригинальность и эффективность разработанного социального 

проекта;
- умение работать в проектной команде, эффективная коммуникация 

участников команды;
соответствие разработанного проекта тематике конкурсной 

номинации;
- качество ответов на вопросы экспертов: сжатость, чёткость и 

информативность.
8. Подведение итогов и награждение
8.1. Три финалиста конкурса, набравших наибольшее количество 

баллов по результатам финала конкурса, объявляются победителем конкурса 
(1 место) и призерами конкурса (2, 3 место), награждаются дипломами 
и статуэтками 1, 2, 3 место. Вручение статуэток победителю и призерам 
конкурса состоится до 17.03.2023.

8.2. Участники отборочного тура не прошедшие в финальный тур 
конкурса награждаются сертификатами участника конкурса в электронном 
виде.

8.3. Участники финального тура, не вошедшие в число победителей и 
призёров конкурса, награждаются дипломами финалистов конкурса в 
электронном виде.

8.4. Всем педагогам, подготовившим финалистов конкурса, и членам 
жюри конкурса вручаются благодарности оргкомитета конкурса в 
электронном виде.

9. Финансирование



11

9.1. Все расходы, связанные с организацией, проведением 
и награждением участников конкурса, несёт МАОУ ДО ЦДТ в пределах 
средств, предусмотренных на данные цели в плане финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения на 2023 год.

10. Транспортное обслуживание
10.1. Транспортное обслуживание участников конкурса 

образовательные организации осуществляют самостоятельно, согласно 
требованиям действующего законодательства и по согласованию с 
родителями (законными представителями) участников.



Приложение 1
к положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

12

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора по ВВВР Директор
 /   /__________
«_______ »__________________ 2023 год «_____ »_______________ 2023 год

м.п.

Заявка участника 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года» *

1. Общие сведения
Общеобразовательное учреждение, 
класс, литера
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Номинация конкурса

2. Дополнительные сведения
Кружки, секции
Хобби,увлечения

3. Контактная информация
Номер телефона участника
Электронная почта участника

4. Общие вопросы
Ваше заветное желание?
Чем вы гордитесь?
Как бы вы хотите «блеснуть» на сцене?
Победитель конкурса «Ученик года» -  
это... (продолжите фразу)

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю.

(фамилия, имя. отчество участника) (подпись)

Ф.И.О. педагога, подготовившего участника, контактный телефон, электронная почта:

*Бланк образовательной организации и регистрация в СЭД ДЕЛО не нужны



Приложение 2
к положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

Согласие участника 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года» на обработку своих персональных данных

Я ,______________________________________________________________________________ ,
(ФИО участника полностью)

дата рождения______________ , проживающий по адресу_____________________________

13

паспорт серия_____________ номер_________________, выдан:________________________
_____________________________________________     7

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору списка 
участников муниципального этапа Всероссийского конкурса «Ученик года» (далее -  
конкурс) МАОУ ДО ЦДТ (г. Сургут, ул. Республики, д. 78), своих персональных данных.

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях организации, 
проведения, подведения итогов конкурса, проводимого МАОУ ДО ЦДТ.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 
выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим 
лицам), обезличивание, блокирование.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих моих персональных данных 
в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса, проводимого МАОУ ДО 

ЦДТ:
-  фамилия, имя, отчество;
-  дата рождения;
-  название и номер общеобразовательного учреждения;
-  класс;
-  результат участия;
-  контактная информация.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (-сна), что следующие сведения обо мне: «фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, название и номер общеобразовательного учреждения, класс, результат 
участия» могут быть указаны на дипломах, переданы оператору базы данных конкурса.

Я согласен (-сна), что следующие сведения обо мне: «фамилия, имя. отчество, 
название и номер общеобразовательного учреждения, класс, результат участия» могут 
быть размещены на сайтах в списках победителя и призеров конкурса, оператором 
которого является МАОУ ДО ЦДТ.

Я согласен (-сна) на размещение фото- и видеоматериалов с моим участием на сайте 
МАОУ ДО ЦДТ и на других электронно-цифровых ресурсах.



14

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания 
до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 
интересах.

«___» __________2023 года

Подпись Расшифровка



15

Приложение 3
к положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

Согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного), 

муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

Я, ,
(ФИО родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу  __________________________________________

паспорт серия____________ номер______________ выдан:____________________________ .
 ?

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)______________________________________

 ?
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

на основании_   ■»
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

проживающего по адресу_________________________________________________________ ,
паспорт (свидетельство о рождении) серия__________ номер_________________________
выдан:    ,

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору списка 
участников муниципального этапа Всероссийского конкурса «Ученик года» (далее по 
тексту -  конкурс) МАОУ ДО ЦДТ (г. Сургут, ул. Республики, д. 78), персональных 
данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса,
проводимого МАОУ ДО ЦДТ.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 
персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы 
для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего 
ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса, 
проводимого МАОУ ДО ЦДТ:

-  фамилия, имя, отчество;
-  дата рождения;
-  название и номер общеобразовательного учреждения;
-  класс;
-  результат участия;
-  контактная информация.
Я согласен (-на), что обработка персональных данных может осуществляться как 

с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен (-на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, название и номер общеобразовательного учреждения,



16

класс, результат участия» могут быть указаны на сертификатах, переданы оператору базы 
данных конкурса.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) 
в списках участников конкурса, оператором которого является МАОУ ДО ЦДТ.

Я даю согласие на фото- и видеосъёмку моего ребенка (подопечного) и размещение 
фото- и видеоматериалов на официальных информационных сайтах.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 
действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать 
настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 
заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 
интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«___» _________ 2023 года

Подпись Расшифровка



Приложение 4
к положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Ученик года»

Форма отчёта конкурсного задания 
«Организатор событий в своём образовательном учреждении»

Название мероприятия
ФИО участника финального 

тура
ФИО, функционал членов 

команды
Дата, время и место 

проведения мероприятия
Количество участников 

мероприятия
Описание мероприятия

Результаты мероприятия
Пакет используемых 
материалов во время 

проведения мероприятия 
(раздаточный материал, 
презентация, фото-видео 
фиксация мероприятия, 
ссылки используемые 

участниками мероприятия)
Ссылка на размещение поста 
о проведённом мероприятии 

в социальных сетях



18

Приложение 2 
к приказу
от jS .O t. LV fF -U -  ? / з

Состав организационного комитета 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года»
Председатель:

Иванова 
Ольга Юрьевна

Сопредседатель:

Юдина
Юлия Сергеевна

заместитель директора департамента 
образования Администрации города 
(по согласованию)

директор муниципального 
образовательного 
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

автономного
учреждения

Члены организационного комитета: 

Кайдалова
Марина Александровна

Похоренко
Марина Константиновна

Рудакова
Ксения Алексеевна

Султанова 
Эльза Маккиевна

Чебаторёва 
Вероника Валерьевна

заместитель директора по административно- 
хозяйственной работе муниципального 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования
«Центр детского творчества»

педагог-организатор муниципального
автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

педагог-организатор муниципального
автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

заместитель директора по воспитательной 
работе муниципального автономного 
образовательного учреждения
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

педагог-организатор муниципального
автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр 
детского творчества»



19

Приложение 3 
к приказу
от jr . о > J&j s № Ш Я'- /Д - З-Ы

Состав жюри 
муниципального этапа конкурса «Ученик года»

Председатель жюри:

Иванова 
Ольга Юрьевна

Сопредседатель:

Юдина
Юлия Сергеевна 

Секретарь:

Чебаторёва Вероника 
Валерьевна

Члены жюри:

Брылеев Владислав 
Сергеевич

-  заместитель директора департамента образования 
Администрации города

— директор муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества»

педагог-организатор муниципального
автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского 
творчества»

-  руководитель молодёжного центра «Формат»

Коломиец Александра -

Солуянова -
Вероника Анатольевна

Финадеева 
Оксана Нурудиновна

Юн Маргарита 
Александровна

призёр муниципального этапа конкурса «Ученик 
года» 2022 года

начальник отдела воспитания и дополнительного 
образования департамента образования 
Администрации города

старший дизайнер в Интерактивных 
коммуникациях компании «Самокат»

методист отдела поддержки и развития 
инициатив для обучающихся муниципального 
автономного учреждения «Информационно­
методический центр»



20

Приложение 4 
к приказу
отis . О!■ J&A2 №.Ц9Я-!Х -7-12

План мероприятий по подготовке и проведению 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года»
№
п\п Наименование мероприятия Дата, время Место Ответственные

1. Регистрация и рассылка 
приказа о проведении 
конкурса

30.01.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

Султанова
Э.М.
Чебаторева
В.В.

2. Подготовка пресс-релиза 
о проведении конкурса 
для размещения на портале 
«Образование Сургута», 
сайте МАОУ ДО ЦДТ

до 30.01.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

Рудакова К.А.

3. Приём заявок участников 
конкурса

до 13.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ

4. Оценка членами жюри 
конкурсных материалов 
отборочного тура

до 20.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ

5. Информирование 
участников о результатах 
оборонного тура конкурса

до 22.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ

6. Направление документации 
по подготовке финала 
конкурса в департамент 
образования Администрации 
города:
- сценарный ход,
- сценарий;
- информационная 
справка;
- официальное 
приглашение

до 22.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

Султанова
Э.М.
Заведующий
ОГВУ

7. Подготовка наградного 
материала

до 23.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ

8. Оформление заявки 
о привлечении к проведению 
финала конкурса техника 
и звукооператора

до 23.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики,78

ОГВУ

9. Подготовка ведущих 
и волонтёров финала 
конкурса

до 23.02.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул.Республики, 78

Чебаторева
В.В.

10. Подготовка площадки 
и оборудования для

до 10.03.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ



21

проведения финала конкурса
11. Финал конкурса с 13.03.2023 

по 17.03.2023
МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

ОГВУ

12. Подготовка протокола 
и приказа по итогам 
проведения конкурса

до 23.04.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики,78

Султанова
Э.М.
Заведующий
ОГВУ

13. Подготовка пост-релиза 
с фотоотчетом о конкурсе

до 23.03.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики,78

ОГВУ

14. Подготовка финансового 
отчёта, списков на списание 
наградного материала

до 23.03.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

Кайдалова 
М.А.
Султанова
Э.М.
Заведующий
ОГВУ

15. Подготовка пакета 
документов по конкурсу: 

приказ о проведении 
конкурса;
- приказ об итогах конкурса;
- информационная справка;
- финансовый отчет, списки 
на списание наградного 
материала;

ссылки на 
информационные 
материалы.

до 30.03.2023 МАОУ ДО ЦДТ, 
ул. Республики, 78

Султанова
Э.М.
Заведующий
ОГВУ



22

Приложение 5 
к приказу
OTj b ' ,  о / .  J<2 -

Отчёт о проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года»

№ Наименование отчетного показателя
Информация о 

выполнении
1. Сроки проведения мероприятия:

1.1. по положению, утвержденному приказом департамента 
образования

1.2. по приказу образовательного учреждения -  организатора 
мероприятия

1.3. по фактической дате
2. Дата утверждения и наименования локального акта 

образовательного учреждения об организации мероприятия
3. Количество участников от каждого образовательного 

учреждения (в соответствии с протоколом приема заявок на 
участие в мероприятии) в разрезе образовательных учреждений

4. Количество победителей (1 место) (количество команд / 
количество участников)

"

5. Количество призеров (2, 3 место) (количество команд / 
количество участников)

-

6. Количество номинаций
7. Количество возрастных категорий -

8. Дата вручения наградного материала, сувенирной продукции
9. Наградной материал, сувенирная продукция:

9.1. в соответствии с положением о проведении мероприятия
9.2. в соответствии со сметой расходов на провидение мероприятия
9.3. в соответствии с актом списания материальных ценностей
10 Финансирование мероприятия:

10.1 утвержденный план, руб.
10.2. кассовый расход, руб.
11. Информация о привлечении спонсоров (наименование 

организации, форма поддержки)
12. Реквизиты договора на приобретение товара, оказание услуги в 

рамках проведения мероприятия (дата, номер, сумма (руб.), 
предмет), дата регистрации договора

12.1. Дата перерегистрации договора (причина)
13. Дата поставки товара, оказания услуги
14. Дата списания материальных ценностей на проведение 

мероприятия по акту
Отчет подготовил: 
Должность (Ф.И.О.):

Согласовано в пп. 10-14: 
МКУ «УУ и ООУ» 
Ф.И.О., должность

подпись расшифровка 

« » 20 года
подпись расшифровка

« » 20 года


